
پیری مایدون: غنی و عبدالله به یک 

توافق سیاسی نزدیک شده اند

که  می گوید  کابل  در  اروپا  اتحادیه  سفیر  مایدون،  پیری 

رئیس جمهور غنی و عبدالله عبدالله به یک توافق سیاسی 

نزدیک شده اند. 

سفیر اتحادیه اروپا تاکید می ورزد که رسیدن به یک توافق 

سیاسی میان رهبران افغان، برای حل چالش های موجود در 

این کشور یک نیاز جدی است: »ما شنیده ایم که گفت وگوها 

استند.  نزدیک  بسیار  مثبت  نتیجه  یک  به  دو طرف  میان 

مالکیت این نتیجه را افغانان خواهد داشت؛ بی مداخله جامعه 

جهانی. تاکید ما بر زمان آن است. ما همواره گفته ایم که بیش 

از این زمان وجود ندارد زیرا مردم با مشکل روبه رو استند.«

در همین حال، منابع نزدیک به عبدالله عبدالله می گویند که 

توافق سیاسی میان ارگ و سپیدار با مشارکت پنجاه درصدی 

در حکومت، نهایی شده است و تیم های فنی دو طرف کار روی 

زمان امضای آن - که ممکن روز دوشنبه باشد - را آغاز کرده اند.

اما امید میثم، سخن گوی عبدالله عبدالله می گوید که هنوز 

هم گفت وگوها در این باره ادامه دارند: »مذاکرات و گفت وگوها 

در راستای ختم بحران و ایجاد حکومت توافقی و همه شمول 

پیشرفت های  اخیر  روزهای  در  مذاکرات  این  و  دارد  جریان 

خوبی هم داشته است. تلاش ها برای نهایی کردن توافق تا 

روزهای آینده کماکان ادامه می یابند.«

در عین حال ارگ ریاست جمهوری نیز برای رسیدن به یک 

معاون  پال،  مینه  خان  دوا  است.  خوشبین  سیاسی  توافق 

صورت  نیز  »پیشرفت هایی  گفت:  رئیس جمهور  سخن گوی 

گرفته است و زمانی که نهایی شدند، حکومت موقف و جزئیات 

را با مردم شریک خواهد ساخت.«

 پوهنتون
۴ مخ

 

Add a book to your life

امریکايي چارواکي: 

د افغان جګړې ښکېلې خواوې 

دې ژر تر ژره اوربند وکړي

د خوړو نړیوال پروګرام: کرونا ویروس افغانستان د 

خوراکي توکو له کمښت سره مخ کړی

د  کې  افغانستان  په  پروګرام  نړیوال  خوړو  د 

کرونا ویروس له چټک خپرېدو سره هممهاله، 

د خوړو نړیوال پروګرام خبرداری ورکړی چې 

دغه هېواد د خوراکي توکو د کمښت له کړکېچ 

سره مخ شوی دی.

یا )WFP(  ویلي، د کرونا ويروس د پراختیا او د 

دغه ویروس له امله په افغانستان کې د لوږې 

او بې وزلۍ کچه تر بل هر وخت لوړه شوې 

او بنسټونو یې  او له مرسته کوونکو هېوادونو 

غوښتي، چې له دغه هېواد سره بېړنۍ مرستې 

وکړي، تر څو له روان بحران څخه راووځي.

دا په داسې حال کې ده چې په هېواد کې 

اعلان  له  قرطین  د  کبله  له  ویروس  کرونا  د 

په  ولایتونو  نورو  شمېر  یو  او  کابل  د  وروسته  

واټونو کې د بې وزله کسانو شمېر څو چنده 

زیات شوی او خلک وایي، له یوې خوا کرونا 

او له بلې خوا یې بې کارۍ ژوند ور تریخ کړی 

دی. له دې ډلې ځینېکسان بیا وایي، د بې 

مخ  ته  سوال  چې  شوي  اړ  امله  له  روزګارۍ 

کړي. 

په  ښار  کابل  د  حکومت  افغان  هم  څه  که 

ګډون په ټولو ولایتونو کې بې وزله کسانو ته 

خو  کړې،  پیل  لړۍ  وېش  د  ډوډۍ  وچې  د 

کابل ښاریان وایي دا یې ستونزه نه شي حل 

کولای. 

د خوړو نړیوال پروګرام دغه راز  وايي، که څه 

هم په افغانستان کې له کرونا ویروس سره د 

مبارزې لپاره ځانګړی پلان نه لري، خو چمتو 

دي چې له افغان حکومت سره په ګډه د کرونا 

ضد مبارزه پیاوړې کړي.

5 مخ

په یوه ناکام هېواد کې ژوند
د کرونا ننګونه او پر وړاندې یې د 

هېوادونو چلن!

د وچې ډوډۍ وېش او 

د شکایتونو دوام

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې ریاست: روان کال په وردګو 

ولایت کې د ۳۰۰ میلیونو افغانیو په 

لګښت ۳۷۰ سړې خونې جوړېږي

ميليون   ۳۰۰ د  کې  ولایت  وردګو  ميدان  په  کال  روان 

افغانيو په لګښت، په ټولیز ډول د نږدې ۶۴۰۰ مټريک 

جوړېږي. ساتلو ۳۷۰ سړې خونې  د  سبو  او  مېوو  ټنه 

د دغه ولایت د کرنې او مالدارۍ رييس وليد احمد تسل 

ویلي چې روان کال به د ولایت په مرکز او ولسوالیو کې 

د کرنې وزارت د ۳۰۰ ميليونو افغانيو په لګښت د نږدې 

۱۹۰۰ مټريک ټنو په ظرفيت د مڼو سل سړې خونې، د 

ټنو په ظرفيت د کچالو ۲۰۰  باندې ۳۵۰۰ متريک  څه 

سړې   ۷۰ پيازو  د  ظرفيت  په  ټنو  زرو  د  او  خونې  سړې 

خونې جوړې شي.

او  مېوو  د  به  ته  بزګرانو  تنو  سلو  ویلي،  راز  دغه  نوموړي 

سبو د وچولو ماشينونه هم ورکړل شي، چې هر یو به یې 

په يوه وخت کې د ۵۰۰ کيلو ګرامه مېوو او سبو د وچولو 

ولري. وړتیا 

۳
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نورین د لوړو زده کړو 
خصوصي موسسه

چـارو  د  محصلینـو  د  موسسـې  کـړو  زده  لـوړو  د  نوریـن  د 

مرسـتیال ذبیـح اللـه شرعتـي وایي، چـې کال پـه کال د دوی 

علمـي اعتبـار لوړېـږي او پـه هـر اړخیـزه توګه پرمختـګ کوي.

 کرونا او بېوزلي؛
 په غور کې د خوړو د وېش پر سر لاریون ۲۵ کسانو ته مرګ ژوبله واړوله



د وچې ډوډۍ وېش او 

د شکایتونو دوام
نـورو  پـه ۲۸  وايـي چـې  حکومتـي چارواکـي 

ولایتونـو کـې مـو هـم د وچـې ډودۍ د وېـش 

لـړۍ پیـل کـړې ده. د دوی پـه وینـا چـې دا 

پروګـرام بـه د روژې تـر پایـه دوام وکـړي او هـره 

ورځ بـه پر لسـګونو زرو کورنیو بانـدې دا ډودۍ 

وېشـل کېـږي. حکومتـي چارواکـي وايـي چې 

سـیمه ییـز چارواکـي او دینـي عالمـان بـه دې 

وچـې ډوډۍ د وېـش څارنـه کـوي.

د وچـې ډوډۍ پـر وېـش لـه دوو اړخونـو نیوکې 

پـه  وېـش  د  ډوډۍ  چـې    دا  لومـړی  دي؛ 

میکانېزم کې سـتونزې دي. په دغه پروسـه کې 

پـراخ فسـاد، خپلـوي پالنـه او تبعیـي چلنـد 

کېـږي. پـه ځینـو سـیمو کـې مسـوولینو خپـل 

خپلـوان پـه لېسـت کـې نیـولي او مسـتحقین 

یې پرې اېېښـي دي. په دې اړه دېر اعتراضونه 

او نیوکـې شـته. لـه همـدې املـه پـرون پـه غور 

کـې لاریـون وشـو چـې پکـې مـرګ ژوبلـه هـم 

رامنـځ تـه شـوه. پـه وېـش کې نـورې سـتونزې 

هـم شـته، مثـلاً ډوډۍ پـه دې روژه کـې سـهار 

وختـي پخېـږي، بیـا وېشـل کېـږي او ماښـام 

چـې په روژه مـاتي باید وخـوړل شي، نو ډوډۍ 

شـخه او سـخته شـوې وي. د دې تـر څنـګ د 

ډوډۍ د وېـش پـر مهـال ډېـره ګڼـه ګوڼـه وي، 

چـې دا خپلـه د کرونـا ویـروس خپرېدو تـه لاره 

هـواروي. پـه ځینـو کلیـوالي سـیمو کـې چـې 

بیـا نانوايـۍ نشـته، هلتـه دا پروسـه نشـته او یا 

یـې هـم پیسـې اخیسـتل کېـږي او سـیمه ییز 

مسـوولین یـې پـه خپلـو جیبونـو کې اچـوي او 

غریبانـو ته نه رسـیږي. د وچـې ډوډۍ په وېش 

کـې لـه بلـه اړخـه اسـاسي سـتونزه دا ده چـې 

بـې وزلـه خلک یـوازې وچـې ډوډۍ تـه اړتیا نه 

لـري، بلکـې نـورې مهمـې او حیـاتي اړتیـاوې 

هـم لـري. لـه همـدې املـه پـکار وه چـې پـر 

وچـه ډوډۍ لګـول کېدونکـي پیسـې غریبانـو 

تـه ورکـړل شـوې وی. دې چارې بـه دوې ګټې 

درلـودې؛ یـوه دا چـې بـې وزلـو کسـانو بـه دا 

مرسـتې د خپلـو اړتیـاوو پـر اسـاس لګولـې وی 

او بـل دا چـې کـه هغـوی وچـې ډوډۍ تـه هـم 

اړتیـا لرلـی، د اوس پـه پرتلـه بـه ورتـه ارزانه وه. 

مثـلاً کـه یوې بـې وزلـې کورنۍ ته د لسـو وچو 

ډوډیـو پـر ځای سـل افغانۍ ورکړل شـوې وی، 

نـو هغـوی پـه پنځوسـو افغانیـو د خپلـې وچـې 

ډوډۍ سـتونزه حل کولی شـوی او پر پاتې نورو 

پنځوسـو افغانیو یې خپلې نورې سـتونزې حل 

کـوی شـوی. اوس دا مرسـتې لـه یـوه اړخـه د 

فسـاد له املـه ضایع کېږي او بله اړخه د پیسـو 

یـوه لویـه برخـه د بـې وزلو پـر ځـای نانوایانو او 

نـورو اړونـدو برخو ته ځـي. یوازې یـوه برخه یې 

تـر بـې وزلـو کورنیـو پورې رسـیږي.

اوس خـو دا پروګـرام پیـل شـوی او دوې اونـۍ 

نـور بـه دوام کـوي، نـو پـکار ده چـې د څارنـې 

مسـئله یـې جـدي وګڼـل شي. پـه دې برخـه 

کـې د مفسـدینو پـر ضـد بایـد پـه شـدت سره 

بایـد وشي چـې رښـتینو  مبـارزه وشي. هڅـه 

اړمنو ته مرسـته ورسـیږي او د هغو کسـانو مخه 

ونیـول شي چـې مسـتحق نـه دي. د دې تـر 

څنـګ پر نانوايي ګانو او سـیمه ییزو مسـوولینو 

هـم باید نظـارت وشي؛ ځکه لـه دوی څخه هم 

شـکایتونه شـته. دغـه راز ټولې هلـې ځلې باید 

وشي چـې دا پروسـه هـم پـه ښـه ډول عمـلي 

شي.
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2 مسیر

نـړۍ نـن له یوې داسـې جـدي او متفاوتې دریــــځ

ننګونـې سره مـخ ده، چـې بـل هېـڅ وخت 

یـې نـه وه تجربـه کړې. داسـې ننګونه چې 

یـې  ژونـد  یـوازې د میلیونونـو کسـانو  نـه 

لـه ګـواښ سره مـخ کـړی، بلکـې نړیـوال 

اقتصـاد یـې هـم تـر خپل اغېـز او سـیوري 

لاندې راوسـتی دی. د نـړۍ پر اقتصاد یې 

داسـې منفـي اغېـز کـړی چـې ان تـر یوې 

لسـیزې پورې هم بېرتـه خپل عادي حالت 

ته نـه شي ګرځېـدلای.  

کـه څـه هـم چې شـلمه پېـړۍ لـه بېلابېلو 

سـتونزو او ننګونـو؛ لکـه اقتصـادي بحران، 

تروریـزم، نړیـوال فقـر، ګلخانـه یـي ګازونـو 

او نـورو لسـګونو ورتـه سـتونزو سره مـخ وه، 

خـو د ۲۰۲۰ ز کال لـه پیـل سره سـم د 

کووېـډ-۱۹ پـه نـوم یـو وژونکـی ویـروس پر 

انسـانانو ګـډ شـو چـې د روغتیـا نړیـوال 

سـازمان دغه ویروس یـوه نړیواله روغتیایي 

وبـا او بحران ونوماوه. دغه ویروس د ۲۰۱۹ 

ز کال پـه وروسـتیو کـې د چیـن د هـوبي 

ولایـت پـه  ووهـان ښـار کـې سر راپورتـه 

کـړ. د ۲۰۲۰ ز کال د جنوري میاشـتې په 

دویمـه لسـیزه کې یې خپرېـدل ډېر چټک 

شـول او ډېـر ژر پـه ټـول چیـن کـې خپـور 

شـو. دغـه څـه د چیـن مرکـزي دولـت دې 

تـه اړ کـړ چـې د جنـورۍ په ۲۳ مـه هوبي 

ولایـت قرنطیـن کـړي. دا چـې ویـروس پـه 

ډېـرې چټکـۍ د خپرېـدو پـه حـال کـې و، 

نـو چیـن هېـواد پرېکـړه وکـړه چې پـه ټول 

چیـن کـې سراسري قرنطین وضـع کړي او 

دا د نـړۍ تر ټولو لـوی قرنطین هم ونومول 

شـو. پـه بله مرحله کې کووېـډ- ۱۹ ویروس 

ډېـر ژر د چیـن لـه پولـو  واوښـت او اوس 

نـږدې ټولـې نړۍتـه خپـور شـوی دی چې 

پـه میلیونونو کسـان پرې اخته شـوي او په 

سـلګونو زره یـې مـړه کـړي دي.

د دغـه ویـروس د پیدایښـت، د فعالیت بڼه 

او پراخېـدل بېـل بحـث تـه اړتیـا لـري، پـه 

دې مقالـه کـې هڅـه شـوې چـې د روان 

بحـران پـر مدیریت، له کووېـډ- ۱۹ ویروس 

سره د هېوادونـو پـر مخامـخ کېـدو او چلند 

ژور بحـث وکـړو. دغـه بحـث د کووېـډ- ۱۹ 

څخـه  چیـن  قربـاني  لمـړني  لـه  ویـروس 

پیلـوو. که څه هم چـې د ویروس د خپرېدو 

له هماغـه لومړي سره طبي او علمي ټولنه 

پـه دې هڅـه کـې ده چې د یـادې ناروغۍ 

د مخنیوي واکسـین او یـا درمل جوړ کړي، 

چـې تـر اوسـه پـه دې کار څـوک نـه دي 

بریـالي شـوي، خـو چیـن ثابتـه کـړه چـې 

پـه منظـم مدیریـت او قاطـع پرېکـړې سره 

کـولای شي دغـه ناروغـي کنټـرول کـړي. 

د هـوبي ولایـت او ووهـان ښـار اوس  بېرتـه 

خپـل عـادي حالـت را ګرځېـدلي. کـه څه 

هـم د یـاد ویـروس کنټـرول چیـن تـه د لـه 

درې زرو ډېرو کسـانو د قربانۍ په بیه تمام 

شـوی، چـې دغـه څـه د اندېښـنې وړ دي، 

خـو لـه دې سره سره د روان کال د جنـوري 

مـارچ  د  بیـا  لسـیزې  دویمـې  نیمـه  لـه 

میاشـتې تر لومړۍ لسـیزې پورې د سخت 

قرنطیـن پـر مهـال چیـن پـه هېـڅ ښـار او 

روغتیایـي  د  ډول  جـدي  پـه  کـې  برخـه 

خدمتونـو، درملـو، طبـي توکـو او غذایـي 

موادو له کمښـت سره مخ نه شـو، بلکې له 

دې سره سره یـې خپلـو خلکـو تـه د هېـواد 

پـه ګـوټ ګوټ کې پر وخـت او عاجله توګه 

روغتایـي خدامـات، درمـل او طبي وسـایل 

برابـر او پـه بېړنیـو حالتو کې يې رسـیدګي 

ورتـه وکـړه او هرڅه یې د یـوه قوي مدیریت 

لـه مخې داسـې پرمـخ بوتلل چـې په هېڅ 

کومـه برخـه کـې یـې نیمګړتیـا ونـه لیـدل 

شـوه. پـه دغـو بېړنیـو حالاتـو کـې د چیـن 

ټولـو اړونـدو ادارو  په پـوره هماهنګۍ له یو 

او بـل سره کار وکـړ چـې دغـه څـه په چین 

کـې د کووېـډ- ۱۹ د کنټـرول لامل شـول.

لـه دغـه ویـروس سره د چین چلنـد او وړتیا 

دا ثابتـوي چـې دغـه هېـواد د دولتـدارۍ 

پـه برخـه کـې د یـوه واحـد او منظـم نظـام 

پـه توګـه کـولای شي په داسـې اضطـراري 

حالاتـو کـې د پرېکـړې لـه مرحلـې بیـا د 

اجـرا او نظـارت تـر مرحلـې پـورې هـر څـه 

پـه منظمـه توګـه عمـلي او تـر سره کـړي. 

پـه همـدې اضطـراري حالتـو کـې د نـړۍ 

لـه نـورو هېوادونـو سره د چیـن مرسـتې دا 

پـه ډاګـه کـوي، چې دغـه هېواد د سـیمې 

او نـړۍ پـه کچـه نـه یـوازې د مسـوولیت او 

همـدردۍ احسـاس کـوي، بلکـې دا هـم 

ثابتـوی چې چیـن د درملـو او طبي توکو د 

تولیـد په برخه کې هـم ډېر پرمختګ کړی 

کـوي  دی. دغـه څـه د دې ښـکارندویي 

چـې چیـن به پـه راتلونکـي کې پـه نړیواله 

کچـه د درملـو او نـورو طبـي توکـو د تولیـد 

پـه بـازار کې ځانګـړی او غوره ځـای ولري.

سر  لومـړي  پـه  کوریـا  جنـوبي  او  جاپـان 

کـې ونـه شـوای کـولای پـر وخـت د دغـه 

ویـروس د چټـک خپـرواي مخـه ونیـي. 

پـه جاپـان کې تر دمـه په زرګونو کسـان پر 

یـاد ویروس اخته شـوي او یوشـمېر یې مړه 

شـوي هـم دي. پـه جنـوبي کوریـا کې هم 

پر دغه ویروس د اخته کسـانو شمېر د نورو 

هېوادونـو پـه پرتلـه ډېـر کـم دی. پـه یـادو 

دواړو هېوادونـو کـې د کووېـډ- ۱۹ ویـروس 

نزولي سـیر تـه په کتو ویلای شـو چې دغه 

هېوادونه هم د خپلې وړتیا او ښـه مدیریت 

پـر مـټ توانېـدلي د ویـروس پـر کنټـرول 

بریـالي شي او اوسـېدونکي یې بېرته خپل 

عـادي حالت او ژوند تـه را وګرځي. په اروپا 

کـې بیا وضعیت ترینګلی دی، په ځانګړي 

ډول په برېټانیا، اېټالیا او اسـپانیا کې، خو 

پـه امریـکا کـې بیـا ورځ تـر بلـې وضعیت د 

خرابېـدو پـه حـال کـې دی او د کرونـا لـه 

کبلـه د نـړۍ تـر ټـول اغېزمـن هېـواد دی. 

کـه څـه هـم د امریکا پـه ګـډون پـه اېټالیا 

او اسـپانیا کـې د ویـروس خپرېـدل دومـره 

جـدي مسـئله نـه وه، خـو د طبـي توکـو 

کمښـت پـه رښـتیا هـم پـه دغـو هېوادونـو 

د  دی.  کـړی  رامنـځ  بحـران  لـوی  کـې 

روغتونونـو  پـه  او  کمښـت  د  توکـو  طبـي 

کـې د ځایونـو د نشـتون تـر څنګ پـه یادو 

د  کېـدل،  وزګار  خلکـو  د  کـې  هېوادونـو 

خوراکـي او نـورو اړینـو توکـو کمښـت بیـا 

بلـه لویـه سـتونزه ده چـې دغـه څـه هـم پر 

کرونـا ویـروس د ډېـرو کسـانو د اخته کېدو 

او مـړه کېدوه لپاره زمینـه برابره کړه. د نړۍ 

پـه کچـه او نفـوس تـه په کتـو، همـدا اوس 

پـه امریـکا کې تـر ټولو ډېر کسـان پـه دغه 

ناروغـۍ اختـه دي او اېټالیا بیـا هغه هېواد 

دی چـې کووېـډ- ۱۹ ویـروس پکـې ډېـر 

کسـان مـړه کـړي دي.

ایـران بیـا د دغـه ویـروس بـل لـوی قرباني 

هېـواد دی. کـه څـه هـم چـې ایـران اوس 

هـم د امریـکا لـه سـختو بندیزونـو سره مخ 

دی، خـو لـه دې سره سره تـر اوسـه پـورې 

د خوراکـي او نـورو طبـي توکـو لـه جـدي 

کمښـت سره نه دی مخ شـوی چې کېدای 

شي د دغه څه لامل او دلیل له بندیزونو او 

اقتصـادي بحـران سره د مخ کېـدو پرمهال 

د ایـران کافي تجربـه درلـودل وي، خـو بیـا 

هـم ایـران د کرونـا ویـروس د مخنیـوي پـه 

برخـه کـې تـر اوسـه پـورې کمـزوری عمل 

کـړی دی، چـې کېـدای شي لامـل یـې پر 

وخـت د قرنطیـن نـه عمـلي کـول وي. دا 

چـې پـه ایران کـې نـوی کال یـا پسرلی په 

ډېـرو شـانداره مراسـمو نمانځل کېـږي، نو 

ډېـری ایـراني وګړو پـه سـفر او چکر بوخت 

وو او حکومـت یـې هـم پر وخـت د تلو راتلو 

مخـه ونـه شـوای نیولی، نـو دغـه کار هم د 

ایـران پـه ډېـری برخو کـې د کرونـا ویروس 

د خپرېـدو او مړینـې لامل شـو. 

خـو افغانسـتان چـې اوس هـم د سـختې 

ټولـو سـخت  تـر  پـه  او  ډګـر دی  جګـړې 

جنګـي، سـیاسي او بحـراني حالـت کـې 

دی، ترڅنـګ یـې د درملـو، طبـي توکـو او 

روغتیایـي مرکزونـو له بې مخینې کمښـت 

سره مـخ دی، چې دغـه څه کېدای شي پر 

کرونـا ویـروس د ډېـرو کسـانو د اخته کېدو 

لامـل او یـوه لـوی روغتیایـي بحـران تـه لار 

هـواره کړي. تر اوسـه په افغانسـتان کې له 

څلـورو زرو زیـات کسـان پـر یـادې ناروغۍ 

اختـه شـوي، لـه سـلو زیـات مـړه شـوي او 

نـږدې زر کسـان بېرته رغېـدلي دي. ډېرې 

پېښـې یـې پـه هـرات او کابـل کـې ثبـت 

شـوې دي چـې له بده مرغـه ورځ تر بلې پر 

کرونـا ناروغۍ د اخته کسـانو شـمېر مخ پر 

ډېرېـدو دی او د یـوه لوی بحـران وړاندوینه 

شـوې ده.

زه ویـلای شـم چـې افغان حکومـت کولای 

شي تـر دې هـم غـوره عمـل وکـړي او لاس 

پـر کار شي. پـه داسـې حـال کـې چـې 

افغانسـتان تـه کرونا ویروس لـه ایران څخه 

راغلـی او لـوړه سـلنه هغـه خلـک چـې پـر 

کرونـا ناروغـۍ اختـه دي، ایـران ته د سـفر 

تاریخچـه لـري، خـو لـه دې سره سره اوس 

هم د افغانسـتان او ایران پوله پرانیسـتې او 

پـه ورځنـي ډول سـلګونه کسـان  پـه ډېرې 

اسـانۍ سره لـه ایـران څخـه افغانسـتان ته 

راځـي. افغـان دولـت دا هـر څه په سـترګو 

ویني. د افغانستان د عامې روغتیا وزارت د 

فـبرورۍ پـه ۲۴ مه په هېواد کې اضطراري 

حالـت اعلان کړ او د مارچ میاشـتې په ۲۲ 

یـې یـو ځـل بیـا پـر دې ټینـګار وکـړ چـې 

هـرات ولایـت بایـد قرنطیـن شي. د مـارچ 

میاشـتې پـه ۲۷ نېټـه د جمعـې پـه ورځ د 

کابـل ولایـت د قرنطیـن امـر هـم وشـو او د 

دریـو اونیـو لپـاره ټولـې ادارې رخصـت او 

پـه ښـار کـې ګرځبندیـز ولګـول شـو، چې 

د یـادې مـودې له پـوره کېدو وروسـته دغه 

وخـت نـور هـم تمدیـد شـو، خـو د عامـې 

روغتیـا وزارت لـه ټینـګار سره سره په هرات 

او کابـل کـې قرنطیـن ډېـر وروسـته وضـع 

شـو چې اوس هم د ښـاریانو لخوا په سـمه 

توګـه نـه عمـلي کېږي. 

تـر  ورځ  توکـي  لومـړني  نـور  او  خوراکـي 

بلـې ګرانېـږي. ګـڼ شـمېر خلـک پـه تېره 

بیـا هغـه کسـان چـې پـه ورځنـي ډول یې 

مـزدوري کوله، څو خپلـو اولادونو ته ډوډۍ 

پیدا کړي، وزګار دي. دا چې د افغانسـتان 

۵۲ سـلنه خلـک د فقـر تـر کرښـې لانـدې 

ژونـد کـوي، د قرنطیـن د مـودې غځېـدل 

لـه کرونـا پرتـه هـم یـو لـوی بـشري ناورین 

زېږولـی شي. کـه څه هم چې نړیوال بانک 

له افغاسـتان سره د سـلګونو میلیونـو ډالرو 

مرسـتې او تـر څنـګ یـې چیـن، امریـکا او 

متحـده عـربي اماراتو د پیسـو او نورو طبي 

توکـو د مرسـتې اعـلان کـړی، خـو دا چـې 

دغه مرسـتې باید څه ډول مدیریت شي، د 

افغانستان د سیاسـونو او دولتي سکټورونو 

لازمـې هماهنګـۍ ته اړتیـا ده.

پـه ټولـه کـې ویـلای شـو، لکه څنګـه چې 

کووېـډ- ۱۹ د نـړۍ لپـاره یـو لـوی ګـواښ 

دی، نـړۍ هـم تـر بل هر وخـت د هېوادونو 

تـر منـځ یـووالي او همـکارۍ ته اړتیـا لري. 

پـه نړیوالـه کچـه د هېوادونـو لـه همـکارۍ 

پرتـه دغـه ویـروس ته ماتـې ورکـول او نړۍ 

لـه روغتیایـي او اقتصـادي بحـران څخـه 

ایسـتل، لـه امـکان لـرې خـبره ده. زمـا پـه 

انـد چـې له کرونا وروسـته نړۍ بـه یوه بېله 

او متفاوتـه نـړۍ وي او بشر به تر دې پاکې 

او لـه روغتیایي خداماتـو ډکې نړۍ ته اړتیا 

ولـري. زه هیله من یې چـې د کرونا ننګونه 

بـه پـه نـړۍ کـې لـه ګلخانـه یـي ګازونـو 

سره د مبـارزې لپـاره یـو فرصـت او لـه دې 

ګازونـو سره د مبـارزې انګېزه پیـاوړې کړي 

او نړیـوال بـه د یـوې پاکـې او زرغونې نړۍ 

جوړېـدو تـه پاملرنه زیاتـه کړي.

د کرونا ننګونه او پر وړاندې 
یې د هېوادونو چلن!

په داسې حال کې چې په دې وروستیو 

او  کارکوونکو  پر  شرکت  برېښنا  د  کې 

بریدونه  ډول  مخیني  بې  په  تاسیساتو 

چارواکي  شرکت  دغه  د  شوي،  زیات 

وایيچې د روان کال له پيله تراوسه د ستنو 

ویجاړېدو او د برېښنايي مزو پرېکېدو دغه 

شرکت ته نږدې ۸۰۰ میلیونه افغانۍ زیان 

اړولی دی.

یوې  وروستۍ  په  مخې،  له  راپورونو  د 

میاشت کې د هېواد په بېلابېلو برخو کې 

د نامالومو کسانو لخوا په قصدي ډول د 

برېښنا ګڼې ستنې ویجاړې او مزي پرې 

او یوازې په تېرو دوو اونیو کې په  شوي 

کابل او پروان ولایتونو کې د برېښنا پنځه 

ستنې په نښه شوې دي.

توحيدي  وحیدالله  ویاند  د دغه شرکت 

وايي: »زموږ زیان تراوسه دقیق شوی نه 

دی؛ ځکه چې په ځینو ځایونو کې لاهم 

کار روان دی. دا )۸۰۰ ميلیونه افغانۍ( 

زیان مستقیم او غیر مستقیم، هغه دی 

چې د فني لګښتونو او همدارنګه د برېښنا 

د پېر له اړخه دا زیان موږ ته رارسېدلی 

دی«.

په  ستنو  برېښنا  د  طالبانو  هم  څه  که 

ویجاړولو کې خپل لاس لرل رد کړي، خو 

دې چارې د برېښنا د پرچاوۍ له کبله 

خلک له ګڼو ستونزو سره مخ کړي دي. 

دا  تړاو  په  بریدونه  د  تاسیساتو  پرعامه 

تازه  د  چې  دي  مهال  داسې  اندېښنې 

په  چې  وایي  چارواکي  ولایت  هلمند 

ګرشک ولسوالۍ کې طالبانو درې کیلو 

متره سړک پر ویجار کړی دی، خو طالبانو 

بیا دغه ادعاوې رد کړي او ویلي یې دي، 

په ځينو  د دغه سړک  یوازې  چې دوی 

برخو کې ماینونه اېښي دي.

په ورته وخت کې ټرانسپورټ وزارت هم 

په هلمند ولایت  وايي، هغه سړک چې 

کې ویجاړ شوی، پر څه باندې ۳۳ ميلیونه 

ډالرو په څلورو کلونو کې جوړ شوی و.

توحیدي: روان کال د برېښنا شرکت پر تاسیساتو بریدونو، دغه شرکت ته

 ۸۰۰ میلیونه افغانۍ زیان اړولی

لیکوال: د ورېښمو لارې څېړنیز  بنسټ مشرمحمد یوسف رهنورد /  ژباړن: حمیدالله حمیدي
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۳ مسیر

لومړۍ برخه: 

کله چې ویروس دغه ځای ته راورسېد، داسې 

او  حساس  یې  شرایط  چې  وموند  یې  هېواد 

مشران یې له دغو شرایطو په بې رحمانه ډول 

ګټه پورته کوي. وژونکې ناروغۍ، فاسد حاکمه 

او  پاشلې  اقتصاد،  روحه  بې  طبقه،  سیاسي 

خپه ټولنه؛ هغه څه وو چې له کلونو راهیسې 

دا  موږ  و.  ګرېوان  او  لاس  ورسره  هېواد  دغه 

زده کړي وو چې په ناوړه شرایطو کې هم ژوند 

وکړو، ځینو بیا دغه وضعیت په ښه ډول نه و 

درک کړی، خو یوې نړیوالې وبا او ټولنیوونکې 

ناروغې ټولو امریکایانو ته ټکان ورکړ چې موږ 

خو رښتیا هم په ګواښمنه او متضرره کټګورۍ 

کې یو. 

دغه بحران یوه منطقي، چټک او ټولیز ځواب 

دې  د  ایالتونو  متحده  خو  درلوده،  اړتیا  ته 

پر وړاندې د پاکستان  پرځای د دغه ویروس 

او یا بلاروس په څېر غبرګون وښود، د داسې 

هېواد په څېر چې د هېواد بنسټونه یې متزلزل 

د  یوازې  دولت  دي.  مفسدین  یې  رهبران  او 

دغه ویروس لپاره د تیاري نیولو په بهانې دوې 

میاشتې وخت ضایع کړ. ولسمشر له دروغو او 

کینې ډکې لاپي وهي، تش په خوله نظریې 

ورکوي او داسې خبرې کوي چې عملي کېدل 

په  هم  سناتورانو  څو  ښکاري.  معجزه  ان  یې 

پیل کې د د فاجعې د مخنیوي په موخه نه، 

بلکې د خپلو ګټو د خوندیتوب په پار کوټلي 

ګامونه اوچت کړل. کله چې یوه دولتي ډاکتر 

د دغه ویروس د ګواښ په اړه خبرداری ورکړ، 

سپینې ماڼې سملاسي مایکروفون په لاس کې 

واخیست او د ډاکتر دغو له زړه سوي ډکو خبرو 

ته یې سیاسي رنګ ورکړ. 

د مارچ په نه تمامېدونکې او اوږده میاشت کې 

امریکایان هره ورځ سهار په داسې حال کې له 

خوبه راويښېدل چې ځانونه ورته د یوه ماتې 

خوړلي هېواد د اوسېدونکو په څېر ښکارېدل. 

له یوې ملي برنامې پرته او هېڅ ډول منسجمه 

تګلاره نه لرو. کورنیو، ښوونځيو او دفترونو په 

یوازې توګه دا پرېکړه وکړه چې ځانونه رخصت 

کړي او له دې بلا د تېښتې په پار ځان ته د 

سرخوندي کېدو ځای ومومي. په ځينو ځایونو 

کېټونه،  ټېسټ  په شمېر  ګوتو  د  د  کې چې 

ماسکونه، جامې او ونټیلاټورونه وو، پر هغو ټولو 

سپینې ماڼۍ خېټه واچوله، عام خلک اړ شول 

چې د خپلو ناروغانو او ډاکترانو د ساتنې په پار 

د ګنډلو خپل ماشینونه بیرون راوباسي. د نړۍ 

تر ټولو بډایه قدرت)امریکا( ته روسیې، ټایوان 

مرستې  بشردوستانه  خپلې  ملتونو  ملګرو  او 

راولېږلې، یوه لوی، خو ګدا او له ګډوډۍ ډک 

قدرت ته! 

ډونالډ ټرمپ دغه ناورین ته تر ډېره له سیاسي 

او شخصي لیدلوري کتل. د راتلونکو ټاکنو له 

وېرې یې، کرونا یوه جګړه او ځان یې د جګړې 

له  ډېره  تر  هغه  کړ.  اعلان  ولسمشر  وخت  د 

لکه  و،  مخ  سره  کشمکش  ذهني  داسې  یوه 

فرانسوي جنرال  پیتین؛ هغه  فیلیپ  مارشال 

له  فرانسې  د  یې  کال کې  ز  په ۱۹۴۰  چې 

دفاعي مسیر وروسته له جرمني سره د اوربند 

هوکړه لاسلیک کړه، وروسته یې د نازي ملاتړی 

ویشي رژیم جوړ کړ. ټرمپ هم په همدغه ډول 

له بریدګر سره مرسته وکړه او هېواد یې د یوې 

اوږدې فاجعې په خوله کې ورکړ. د فرانسې د 

۱۹۴۰ ز کال په څېر، امریکا په ۲۰۲۰ ز کال 

کې ځان داسې سقوط او ماتې ته راوګرځاوه 

چې له یوه بدمرغه رهبر څخه لوی او عمیق 

دی.

کې  ایالتونو  متحده  په  چې  دې  پر  سربېره 

ځینې کسانو په فردي ډول په دې برخه کې 

ډېرې قربانۍ ورکړي، خو دغه ماتې بیا فردي 

داسې  باید  څه  دغه  او  ده  ملي  بلکې  نه، 

امریکایانو  ډېریو  چې  کړي  راپورته  پوښتنې 

هېڅکله نه وې پوښتلې؛ ایا موږ پر یوه او بل 

او خپلو رهبرانو باور لرو چې له یوه وژونکي او 

وکړای  مبارزه  ټولیزه  دې  سره  ګواښ  مهلک 

او  اوسه هم د خپل حکومت  تر  موږ  ایا  شو؟ 

شان په ساتلو کې بریالي یو؟ 

لوی  درېیم  پېړۍ  یوویشتمې  د  ویروس  دغه 

ناورین دی. لومړی ناورین د ۲۰۰۱ ز کال د 

سپټمبر په ۱۱مه هغه مهال رامنځته شو، چې 

امریکایانو هغه مهال لاهم په خپل ذهن کې په 

یوه پېړۍ تېره زمانه کې ژوند کاوه، ژورخپګان، 

نړیوالې جګړې او سړې جګړې لاهم د خلکو په 

ذهن کې پیاوړی ځای درلود. 

حزبي او وحشتناکو سیاستونو او په ځانګړې 

توګه د عراق جګړې د ملي یووالي احساس له 

منځه یووړ او د سیاسي قشر پر وړاندې د خلکو 

کرکه نوره هم ډېره شوه.  

په ۲۰۰۸ ز کال کې دویم ناورین دغه وضعیت 

لا شدید کړ. په لومړي سر کې پر مالي رکود 

د  وبولو.  بریا  چې  شو  کولی  کېدل  برلاسي 

کانګرېس دواړو حزبونو داسې لایحه تصویب 

په مالي سیستم  یې  یوې کچې  تر  کړه چې 

کې د پیسو صرفه جویي ته لاره پرانیستله. د 

بوش ادارې د خارجېدو په حال کې چارواکو د 

اوباما له تازه راتلونکو چارواکو سره مرسته وکړه. 

د فدرال ادارې او د خزانې وزارت کارپوهانو د 

دویم لوی رکود د مخنیوي په پار له مالي او 

پولي سیاستونو څخه ګټه پورته کړه. مخکښ 

تعقیب  قانوني  تر  خو  وو،  خجالت  بانکداران 

لاندې ونه نیول شول، ډېریو یې پانګې او ځینو 

نورو یې خپلې وظیفې او دندې په هماغه ډول 

مودې  یوې  تر  بیا  یې  نور  ځینې  او  وساتلې 

د  راوګرځېدل.  بېرته  ته  کارونو  خپلو  وروسته 

وال سټريټ ژورنال یوه سوداګر راته وویل، چې 

مالي بحران )یوه چټکه څپه( وه. 

دې څپې تر ډېره هغه امریکایان وځپل چې 

او  اقتصاد یې درلود، کورونه  او ټيټ  متوسط 

دندې یې له لاسه ورکړې، ډېری یې هېڅکله 

هم بیا عادي حالت ته راونه ګرځېدل او هغه 

ځوانان چې په دغه رکود کې لوی شوي، له 

خپل پلرونو ډېر غریبان دي. په امریکا کې د 

ژوند کولو نابرابري د ۱۹۷۰ ز کلونو په پرتله 

بدتره شوه.  

د امریکایانو لپاره دا دویم لوی چلېنج او بحران 

ټيټې،  لوړې،  طبقې،  ټولې  بحران  دغه  و، 

ښاریان،  ډيموکراټان،  غوښتونکي،  جمهوري 

عادي  کډوال،  اوسېدونکي،  ځایي  بانډوال، 

کچې  یوې  تر  مشران  دوی  د  او  امریکایان 

او  انرژۍ  مالي،  روغتیایي،  په  کړل.  اغېزمن 

نورو برخو کې د اوباما د کلونو اصلاحات ډېر 

ارزښتمن او اغېزناک وو. خو دغه څه بیا هم 

پانګوال نور هم بډای کړل او کارګره طبقه بیا 

هم وروسته پاتې شوه، په دې سره خلک نور 

هم پر اقتدار او دولت بې باوره شول. د اوباما 

د دورې له پای ته رسېدو وروسته، جمهوري 

غوښتونکی ډونالډ ټرمپ واک ته ورسېد او دا 

د امریکا لپاره یوه نوې او ګړنګ ولاړه تجربه وه. 

دوام لري...

په غور کې د ډوډۍ د وېش پر سر اختلافات 

په  اختلافات  دا  وروسته  شوي،  ته  رامنځ 

لاریون اوښتي او لاریون په تاوتریخوالي بدل 

شوی دی. 

نظر  د  اړه  په  ژوبلې  مرګ  د  کې  پېښه  په 

وایي  بیا  وزارت  چارو  کورنیو  دی.  اختلاف 

چې د لاریون کوونکو په لیکو کې وسله وال 

کوله  هڅه  دوی  او  وو  شوي  ځای  پر  ځای 

ولایت  پر  ترڅنګ  تاسیساتو  امنیتي  د  چې 

مقام هم برید وکړي. د بشري حقونو خپلواک 

کمېسیون بیا د حکومتي ځواکونو له لوري پر 

لاریون کوونکو برید غندلی دی.

هممهاله  سره  خپرېدو  له  ویروس  کرونا  د 

حکومت په ولایتونو کې د عامو بېوزلو وګړو 

لپاره د ډوډۍ د وېش پروګرام پیل کړی دی. 

دغه پروګرام سره له دې چې ګټور دی، خو 

په ټوله کې له نیوکو سره هم مخ شوی دی. 

پروسه کې  په دې  لري چې  خلک شکایت 

عدالت په پام کې نه دی نیول شوی او پراخ 

فساد پکې رامنځ ته شوی دی. د دغو نیوکو 

تر ټولو مهمه بېلګه د غور ولایت و. په دغه 

ولایت کې پرون په همدې تړاو لاریون شوی 

و. لاریون کوونکو ویل چې حکومت بېوزلو ته 

د ډوډۍ د وېش لړۍ پیل کړې، خو د دغه 

پروګرام په مدیریت کې ناکام دی. د دوی په 

وینا، حق حقدار ته نه رسېږي، فساد موجود 

دی او لا هم زرګونه کورنۍ په سختو شرایطو 

کې شپې او ورځې تېروي. 

لاریون پرون د غور په مرکز کې وشو، تر لږ 

کوونکو  لاریون  او  پولیسو  د  وروسته  ساعت 

ویل  واوښت.  تاوتریخوالي  پر  لاریون  ترمنځ 

او  کېږي چې لاریون کوونکو د ولایت مقام 

امنیه قوماندانۍ پر تاسیساتو د ډبرو ګزارونه 

په  چارواکو  امنیتي  د  وروسته  له دې  کول. 

په  کړې چې  ډزې  هوایي  هم  پولیسو  وینا، 

پېښه کې دواړو لورو ته مرګ ژوبله اوښتې ده. 

په ولي جرګه کې د غور د خلکو استازی 

ګل زمان نایب وایي، په پېښه کې اووه کسه 

مړه شوي او څوارلس نور ټپیان دي. د غور 

د والي ویاند محمد عارف عابر بیا وایي چې 

په پېښه کې دوه کسه وژل شوي او پنځه نور 

ټپیان دي. 

د کورنیو چارو وزارت بیا د لاریون په اړه بل 

ویاند  وزارت  دغه  د  کوي.  څرګندونې  ډول 

له  والو  ارین وایي، غیر مسوولو وسله  طارق 

لاریون  د  کسان  خپل  استفادې  په  لاریون 

کوونکو په منځ کې ځای پر ځای کړي وو او 

دوی پر امنیتي ځواکونو برید کړی دی. د ده 

په خبره، امنیتي ځواکونو یې په ځواب کې 

هوايي ډزې کړې دي چې لاریون کوونکو ته 

تلفات اوښتي دي. ارین همدا راز وایي چې په 

دې پېښه کې دوه پولیس وژل شوي او لس 

کسه نور ټپیان دي. د ده په خبره: ))ځینې 

په  کوونکو  لاریون  د  والو  وسله  مسوولو  غیر 

لیکو کې ځای نیولی و، دوی پر پولیسو برید 

وکړ، امنیتي ځواکونو هوایي ډزې کړې چې 

له بده مرغه تلفات دواړو لورو ته اوښتي دي((.

راز وایي چې په دې پېښه کې  ویاند همدا 

لاریون کوونکي هم وژل شوي دي. د نوموړي 

ییز  سیمه  یوه  د  کې  ډزو  دغو  په  وینا،  په 

خبریال په ګډون څلور کسه لاریون کوونکي 

وژل شوي او ۹ کسه نور ټپیان دي. 

د بشري حقونو خپلواک کمېسیون هم په دې 

تړاو غبرګون ښودلی او د پولیسو له لوري یې 

بللی دی.  پر لاریونوالو ډزې بشري جنایت 

دوی  چې  ویلي  چارواکو  کمېسیون  دغه  د 

به تر خپلو امکاناتو دغه پېښه په هر اړخیزه 

توګه څېړي او په اړه به یې وروسته معلومات 

لومړي  له رسنیو سره شریکوي. د ولسمشر 

مرستیال امرالله صالح هم په دې تړاو غبرګون 

ښودلی دی. نوموړي ویلي چې دې پېښې 

په خبره:  سخت خواشینی کړی دی. د ده 

))په غور کې دغه پېښې متاثر کړی یم، ټولو 

ته ډاډ ورکوم چې حق حقدار ته رسېږي، موږ 

د هر فرد په چوپړ کې یو((.

یوازې غور نه دی چې خلک له دغه پروسې 

پلازمېنه  ان  ولایتونو  ګڼو  په  دي،  ناخوښ 

کابل کې هم خلک د حکومت له دغه پروګرام 

نه  ته  وایي چې حق حقدار  او  ناخوښ دي 

ناسم  په  پروسې  دې  د  حکومت  او  رسېږي 

مدیریت تورنوي.

 کرونا او بېوزلي؛
 په غور کې د خوړو د وېش پر سر لاریون ۲۵ کسانو ته مرګ ژوبله واړوله

په یوه ناکام هېواد کې ژوند؛
کرونا ویروس د امریکا له پرله پسې ماتو او ناکامیو پرده پورته کړه

په داسې حال کې چې په نړۍ کې د کرونا 

په  پراختیا  د  سره  چټکۍ  په  ګواښ  ویروس 

په هغو  نړۍ  د  ملتونو  ملګرو  حال کې دی، 

هېوادونو کې چې دغه ویروس ډېر ځپلي، د 

ناورین د مخنیوي په موخه  د ۶.۷میلیارده 

ډالرو مرستې غوښتنه کړې ده.

د ملګرو ملتونو د بېړنيو حالتونو د برخې مشر 

جزیات  پلان  تازه  دغه  د  سره  غږ  امریکا  له 

شریک کړي او ویلي یې دي چې دا مرستې به 

په نهو نورو هېوادونو بینین، دیبوټي، لایبریا، 

موزمبیک، پاکستان، فلیپین، سیرالیون، توګو 

او زمبابوې کې ولګول شي.

مارچ  له  سازمان  دغه  مخې،  له  راپورونو  د 

میاشتې راهیسې په بیوزلو هېوادونو کې له 

کرونا ویروس سره د مبارزې لپاره یو میلیارد 

ډالر راټول کړي دي. د ملګرو ملتونو عمومي 

مرسته  چې  ویلي،  ګوترېش  انتونیو  منشي 

کوونکي هېوادونه باید د دغه ویروس له کبله 

جدي  وړاندې  پر  ګواښ  شوي  رامنځته  د 

اقدامات وکړي. نوموړي دغه راز زیاته کړې: 

ډېر  دا  باید  موږ  اوس  کړی،  پیل  ښه  »موږ 

کړو«.

د ملګرو ملتونو دا تازه پلان په افریقا او منځني 

ختیځ کې شاوخوا ۵۰ هېوادونو ته لومړیتوب 

ورکوي، خو نور هېوادونه لکه وينزویلا، هایټي 

او بنګله دېش چې د کډوالو لویې جوپې پکې 

مېشت دي، هم په پام کې نیول شوي دي.

همغږي  مرستو  بېړنیو  د  ملتونو  ملګرو  د 

روغتیايي  کمزوری  ويلي،  لاکوک  کوونکي 

سیستم او له دغه ډول ویروس سره د مقابلې 

شمېر  یو  چې  دي  مسایل  هغه  وړتیا  ټيټه 

له جدي ګواښ سره مخ کړي  هېوادونه یې 

رسونې  مرستې  د  کې  وخت  ورته  په  دي. 

د  چې  ورکوي  خبرداری  مشران  بنسټونو  د 

کووېډ-۱۹ له کبله رامنځته شوي ناورین ته 

په کتو، د بډایو هېوادونو او افرادو مرستو ته 

ډېره اړتیا لیدل کېږي. 

د ملګرو ملتونو دغه غوښتنې داسې مهال دي 

چې کرونا ویروس لاهم په نړۍ کې په چټکۍ 

سره د پراخېدو په حال کې دی. د تازه شمېرو 

له مخې، په ټوله نړۍ کې د دغه ویروس د 

مثبت پېښو شمېر له څلورو میلیونو واوښت. 

د راپورونو له مخې، د کرونا ویروس له کبله تر 

دې دمه له ۲۷۸ زرو زیات کسان مړه شوي او 

نږدې یو نیم میلیون بېرته رغېدلي دي.

دغه  د  امریکا لاهم  بنسټ  پر  تازه شمېرو  د 

ویروس له کبله د زیاتو قربانیانو او مثبت پېښو 

ټولو مخکښ هېواد دی.  تر  نړۍ  اړخه د  له 

په متحده ایالتونو کې د دغه ویروس مثبت 

د  او  او ۲۳۰  زره  او ۳۳۳  میلیون  یو  پېښې 

او ۲۴۴ تنو ته رسېدلی  مړیو شمېر ۷۹ زره 

او  برېټانیا د ۳۱ زره  امریکا وروسته  له  دی. 

۵۸۷ مړو او ۲۱۵ زره او ۲۶۰ مثبت پېښو په 

او ۳۹۵  ایټالیا د ۳۰ زره  درلودو سره دویم، 

مړو او ۲۱۸ زره او ۲۶۸ مثبت پېښو له کبله 

درېیم، اسپانیا د ۲۶ زره او ۴۷۸ مړو او ۲۶۲ 

زره او ۷۸۳ مثبت پېښو په درلودو سره څلورم 

او فرانسه د ۲۶ زره او ۲۳۰ مړو او ۱۷۶ زره 

هغه  پنځم؛  د  کبله  له  پېښو  مثبت   ۷۹ او 

هېوادونه دي چې کرونا پکې ډېر کسان مړه 

کړي دي. 

دغه راز روسیه جرمني، برازیل، ترکیه او ایران 

په ترتیت سره  شپږم، اووم، اتم، نهم او لسم 

هېوادونه دي چې د دغه ویروس ترټولو ډېرې 

مثبت پېښې پکې ثبت شوې دي. 

د کرونا له چټکې پراختیا سره سم؛
ملګري ملتونه: مرستندوی هېوادونه دې د ناورین د مخنیوي په پار ۶.۷ میلیارده ډالر مرسته وکړي

لیکول: جورج پېکر

ژباړه: جواد تیموري

سرچینه: دې اتلانتیک
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4 مسیر

پــه  موسســه  کــړو  زده  لــوړو  د  نوریــن 

ــوه،  ــه ش ــځ ت ــې رامن ــز کال ک ۱۳۹۳ لمری

ــه یــې چــارې  ــه کبل خــو د ځینــو ســتونزو ل

پــه رســمي ډول پیــل نــه شــوای کــړای. 

چــې  وتوانېــده  اداره  موسســې  دې  د 

بالاخــره پــه ۱۳۹۶ لمریــز کال کــې خپلــې 

پوهنځیــو )حقــوق  رســمي چــارې د دوو 

ــړي.  ــل ک ــودو سره پی ــه درل ــزم( پ او ژورنالی

د  موسســې  کــړو  زده  لــوړو  د  نوریــن  د 

ــي  ــه شرعت ــح الل ــتیال ذبی ــو مرس محصلین

وایــي، اوســمهال د لــوړو زده کــړو دغــه 

موسســه درې پوهنځــي ) حقــوق، ژورنالیــزم 

ــو  ــه ټول ــې پ ــلاً ي ــري او عم ــري( ل او انجنی

کــړو  زده  پــر  محصلیــن  کــې  پوهنځیــو 

ــو  ــبره، حقوق ــه خ ــي پ ــت دي. د شرعت بوخ

پوهنځــی یــې دوه ډیپارټمنټونــه، ژورنالیــزم 

ډیپارټمنټونــه  دوه  هــم  یــې  پوهنځــی 

څلــور  بیــا  یــې  پوهنځــی  انجنیــري  او 

لــري. ډیپارټمنټونــه 

د  کــړو  زده  لــوړو  د  نوریــن  د  چــې  دا 

موسســې د فعالیــت کمــه مــوده کېــږي، 

نــور تــر اوســه یــې کومــه دوره محصلیــن نــه 

دي فــارغ کــړي. شرعتــي وایــي، پــه فعالــو 

دریــو پوهنځيــو کــې د ۴۸۰ پــه شــاوخوا 

ــې  ــري، چــې ۳۵ ســلنه ی کــې محصلیــن ل

ښــځینه محصلینــې دي. دا چــې د لــوړو 

زده کــړو دې موسســې لا پوهنتــون تــه ارتقــا 

نــه ده کــړې، نــو د ماســټرۍ کــوم پروګــرام 

ــه ۱۳۹۹  ــه خــبره، پ ــي پ ــري. د شرعت ــه ل ن

لمریــز کال کــې له خزاني سمســتر وروســته 

محصلیــن  دوره  لومــړۍ  خپلــه  دوی  بــه 

ټولنــې تــه د خدمــت پــه موخــه وړانــدې 

ــه  ــې څخ ــه موسس ــې ل ــې چ ــه ی ــوي، کل ک

پوهنتــون تــه ارتقــا وکــړه، نــو هغــه وخــت بــه 

ــوي. ــر ک ــرام فک ــر پروګ ــټرۍ پ ــا د ماس بی

د  موسســې  کــړو  زده  لــوړو  د  نوریــن  د 

محصلینــو د چــارو مرســتیال ذبیــح اللــه 

ــه کال د دوی  ــې کال پ ــي، چ ــي وای شرعت

ــزه  ــر اړخی ــه ه ــږي او پ ــار لوړې ــي اعتب علم

توګــه پرمختــګ کــوي. دی وایــي، د هــر 

کال پــه تېرېــدو سره یــې د نویــو محصلینــو 

د جــذب کچــه لوړېــږي، د بېلګــې پــه توګــه، 

د تېــر کال د کانکــور پــه ازموینــو کــې یــې 

ــن  ــوي محصلی ــې ن ــاوخوا ک ــه ش د ۱۴۰ پ

جذبــول، خــو څــه مــوده وړانــدې یــې چــې 

د کانکــور ازموینــه واخیســته، د ۲۰۰ پــه 

ــذب  ــن ج ــوي محصلی ــې ن ــې ی ــاوخوا ک ش

کــړل. دی وایــي، لا یــې کارونــه نــوي دي او 

د هــر کال پــه تېرېــدو یــې پــه خداماتــو او د 

محصلینــو پــه شــمېر کــې زیاتوالــی راځــي. 

شرعتــي دغــه راز وایــي، چــې پــه ټولــه کــې 

ــه شــاوخوا کــې د  ــې موسســه د دوو زرو پ ی

ــا او هــر پوهنځــی  ــو د جــذب وړتی محصلین

ــري. ــۍ ل ــه اداره او ودان ــې بېل ی

د لــوړو زده کــړو دغــه موسســه پــه ټولــه کــې 

د نویــو محصلینــو لپــاره ۵۰ ســلنه تخفیــف 

ورکــوي، تــر څنــګ یــې د ښــځینه محصلینو 

ــه  ــور پ ــف او د کانک ــلنه تخفی ــاره ۴۰ س لپ

ازموینــه کــې یــې د نومــرو یــو معیــار ټاکلی ، 

هغــو محصلینــو چــې پــه دغــه معیــار برابرې 

نومــرې یــې ترلاســه کــړې وي، د دوی د 

ــر  ــادې موسســې پ زده کــړو ټــول لګښــت ی

ــو  ــې د هغ ــتی دی. دې موسس ــاړه اخیس غ

ــور  ــي کانک ــه دولت ــې پ ــاره چ ــو لپ محصلین

ــو  ــوصي پوهنتونون ــې او خص ــې پایل ــې ب ک

ــلنه  ــه ۵۰ س ــو پ ــوي وو، ن ــرفي ش ــه ور مع ت

تخفیــف د دوی لخــوا جــذب شــوي دي. د 

هغــو محصلینــو لپــاره چــې لــه یــوې کورنــۍ 

دوه یــا درې کســان پــه دې موسســه کــې د 

ــو  ــړي، د بېوزل ــه وک ــاره نوملیکن ــړو لپ زده ک

کســانو د کورنــۍ د غــړو لپــاره او د شــهیدانو 

ــړی  ــم ځانګ ــاره ه ــو لپ ــو د وارثین او معلولین

ــوي، د دوی د  ــي زیات ــري. شرعت ــف ل تخفی

تــګلارې لــه مخــې،  هغــه کســان چــې د زده 

کــړو مینــه وال وي، پــه یــو ډول ورتــه د زده 

کــړو زمینــه برابــروي.

پــه نوریــن د لــوړو زده کــړو موسســه کــې د 

ورځــې پــه دوو وختونــو کــې تدریــس کېــږي 

چــې یــو د ســهار لخــوا او بــل هــم لــه 

غرمــې وروســته. ذبیــح اللــه شرعتــي وایــي، 

ــون او  ــز کتابت ــې مجه ــاره ی ــو لپ د محصلین

کمپیوټــر لــب پــه واک کــې ورکــړي دي، 

چــې کــولای شي وخــت ناوخته لــه کتابتون 

ــړي،  ــې وک ــه پک ــلي، څېړن ــه واخ ــه ګټ څخ

ــه  ــې ل ــه مطالعــه کــړي او ترڅنــګ ی کتابون

کمپیوټــر لــب څخــه هــم ګټــه واخــلي. 

نوریــن د لــوړو زده کــړو  موسســه پراخــه 

شــنه ســاحه لــري او محصلیــن کــولای شي 

ــو  ــه او مناســبه فضــا کــې خپل ــوه ارام ــه ی پ

ــړي. ــه ورک ــه ادام ــړو ت زده ک

کــړو  لــوړو زده  د  نوریــن  دننــه  کــور  پــه 

خصــوصي  او  دولتــي  ټولــو  لــه  موسســه 

پوهنتونونــو سره ښــې اړیکــې لــري او لــه 

ځینــو اړونــدو بنســټونو سره هوکــړې هــم 

لــري. د دې ترڅنــګ نوریــن د لــوړو زده 

کــړو موسســه پــه ایــران او تاجکســتان کــې 

ــو  ــي اړیک ــو سره د علم ــو پوهنتونون ــه ځین ل

هوکــړې هــم لــري، چــې لــه مخــې بــه 

ــارغ شــوي  ــل ف ــه راتلونکــي کــې خپ ــې پ ی

محصلیــن د لا نــورو لــوړ زده کــړو لپــاره دغــو 

پوهنتونونــو تــه اســتوي. د لــوړو زده کــړو د 

دغــې موسســې اداره وایــي، چــې هڅــه 

کــوي پــه کــور دننــه هــم لــه ځینــو دولتــي 

علمــي  د  سره  پوهنتونونــو  خصــوصي  او 

ــو  اړیکــو هوکــړې لاســلیک کــړي او د تجرب

تبادلــه ورسره وکــړي.

د لــوړو زده کــړو پــه دې موسســه کــې د 

ــه د  ــو ت ــګ محصلین ــړو ترڅن ــري زده ک نظ

عمــلي زده کــړو زمینــه هــم برابــره شــوې ده. 

  ذبیــح اللــه شرعتــي وایــي، چــې د حقوقــو 

پوهنځــي لپــاره تمثیــلي محکمــې جــوړوي 

او د تجربــو ترلاســه کولــو لپــاره یــې عــدلي 

ــزم پوهنځــي د  ــه اســتوي. د ژورنالی طــب ت

محصلینــو لپــاره ټلویزیــوني شــبکه او راډیــو 

ــه  ــت ناوخت ــې وخ ــګ ي ــر څن ــري. ت ــم ل ه

د دغــه محصلینــو لپــاره د وینــا فــن او د 

خبریالــۍ فــن پروګرامونــه هــم جــوړوي، 

څــو یــې محصلیــن تــر فراغــت وروســته پــه 

ــتنان  ــې څښ ــوره تجرب ــم د پ ــه ه ــلي بڼ عم

شي. 

د دې موسســې ادارې پــه کــور دننــه او بهــر 

کــې د محصلینــو او اســتادانو د وړتیــاوو 

ــړې دي  ــل ک ــې پی ــو هڅ ــو د لوړول او تجرب

دواړو  بهــر  او  ننــه  د  کــور  پــه  غــواړي  او 

ــورو ادارو او  ــو او ن ــو پوهنتونون ــه ځین کــې ل

ــې  ــه مخ ــري او ل ــړې ول ــټونو سره هوک بنس

یــې محصلینــو تــه د عمــلي زده کــړو او 

نــورو تجربــو ترلاســه کولــو لپــاره زمینــه 

برابــره کــړي. د شرعتــي پــه خــبره، تــر اوســه 

همــدا درې پوهنځــي لــري، خــو غــواړي 

مــوارد  هغــه  ټــول  اړخــه  لــه  کیفیــت  د 

ــړو وزارت د  ــوړو زده ک ــې ل ــړي چ ــلي ک عم

ــه  ــاکلي او ل ــاره ټ ــو لپ ــوصي پوهنتونون خص

ــه د  ــه وزارت څخ ــه دغ ــا ل ــته بی ــه وروس هغ

پوهنځیــو دجوړولــو غوښــتنه  نویــو  نــورو 

ــوړو  ــي، دا چــې اوســمهال ل کــوي. دی وای

ــو  ــه امــر د نوی زده کــړو وزارت د ولســمشر پ

خصــوصي پوهنتونونــو جــوړول او یــا پــه 

فعالــو پوهنتونونــو او د لــوړو زده کــړو پــه 

موسســو کــې د نویــو پوهنځیــو رامنځتــه 

کــول ځنــډولي، نــو نــه شي کولــی چــې 

نــوي پوهنځــي پرانیــزي. د نومــوړي پــه 

خــبره، کــه اجــازه ورکــړل شي، نــو نــوي 

پوهنځــي بــه جــوړ کــړي او ترڅنــګ بــه یــې 

د هېــواد پــه نــورو ولایتونــو کــې د پوهنتــون 

څانګــې پرانیــزي.

ــوړو زده کــړو موسســې کــې  ــن د ل ــه نوری پ

ــلکي  ــوه، مس ــه کارپ ــارې د پ ــس چ د تدری

ــه  ــخ ت ــوا م ــتادانو لخ ــو اس ــه لرونک او تجرب

وړل کېــږي. د دې موسســې د محصلینــو 

ــې  ــې درې ډل ــي، چ ــتیال وای ــارو مرس د چ

اســتادان لــري، چــې دایمــي، قــراردادي او 

هغــه اســتادان چــې یــوازې پــه یــوه سمســتر 

ــه وړي.  کــې د تدریــس چــارې مــخ ت

ذبیــح اللــه شرعتــي د افغــان حکومــت، 

ــه  ــړو وزارت دغ ــوړو زده ک ــا د ل ــره بی ــه تې پ

ګام چــې خصــوصي ســکټور تــه یــې اجــازه 

ورکــړې، څــو د لــوړو زده کــړو پــه برخــه 

کــړو  زده  لــوړو  د  وکــړي،  پانګونــه  کــې 

موسســې رامنځتــه کــړي او بیــا ګام پــر ګام 

ــتایي. دی  ــړي، س ــاع وک ــه ارتق ــون ت پوهنت

وایــي، ډېــری خصــوصي پوهنتونونــه پــه 

دې برخــه کــې ډېــر ګټــور ثابــت شــوي، پــه 

ډېــرو برخــو کــې یــې پــه کارپــوه او مســلکي 

کســان ټولنــې تــه د خدمــت پــه موخــه 

وړانــدې کــړي دي. کــه پــه دې برخــه کــې 

ــتی،  ــه وی اخیس ــکټور ګام ن ــوصي س خص

کېــدای شــوای زرګونــه افغــان ځوانــان هغــه 

چــې پــه بهــر کــې یــې د لــوړو زده کــړو 

ــې  ــې برخ ــړو ب ــه زده ک ــود، ل ــه درل ــوان ن ت

ــې  ــبره، دا چ ــه خ ــوړي پ ــوي وای. د نوم ش

ــوړو زده  ــه او د ل ــوصي پوهنتونون ــول خص ټ

ــه  ــړو وزارت پ ــوړو زده ک ــې د ل ــړو موسس ک

چــوکاټ او د همدغــه وزارت د قانــون پــه 

رڼــا کــې فعالیــت کــوي او د فعالیــت اجــازه 

یــې ورکــړې، نــو لــه دولتــي پوهنتونونــو سره 

ــږي. ــدل کې ــه لی ــر ن ــڅ توپی ــې هې ی

لــه  اداره  لــوړو زده موسســې  نوریــن د  د 

ــوړو  ــه ل ــا ل ــره بی ــه تې ــت او پ ــان حکوم افغ

د  چــې  غــواړي،  څخــه  وزارت  کــړو  زده 

خصــوصي پوهنتونونــو او موسســو ملاتــړ 

ــو  ــې بهرنی ــن او اســتادان ی وکــړي، محصلی

پوهنتونونــو تــه د لانــورو لــوړو زده کــړو، 

لپــاره  کولــو  ترلاســه  تجربــو  او  وړتیــاوو 

ورمعــرفي کــړي او کــه امــکان لــري لــه 

ــه  ــړي؛ ځک ــړ وک ــم ملات ــې ه ــه ی ــالي اړخ م

چــې خصــوصي پوهنتونونــه پــه افغانســتان 

کــې یــوه نــوې تجربــه ده او تــر هغــې چــې 

ــړو  ــوړو زده ک ــږي، د ل ــو درې ــو پښ ــر خپل پ

ــا  ــه اړتی ــه کلک ــکارۍ ت ــړ او هم وزارت ملات

ــري. ل

نورین د لوړو زده کړو خصوصي موسسه
حمیدالله حمیدي

  
د کـتـــاب خبــرې

د عامو دندو او په تنخوا کار کولو پرېښودل او ځان ته د پیسو ګټلو یوه ښه لاره پرانیستل 

به تا د اقتصادي بحران مقابلې ته قوي کړي، ځکه داسې به په یوه مشر یا د کلنۍ ګټي 

لپاره په یوه اقتصاد پورې تړلی نه یې. اوس به ته خپله ګټه په خپله ټاکې. 

 

په شکل کې چپه اړخ  یا د E او S کونجونه هغه ځایونه دي چې زیات خلک ژوند پکې 

کوي. دا هغه ځای دی چې موږ ورته روزل شوي او ور ټېل وهل شوي یو. موږ ته هر وخت 

 B ویل شوي:»د زده کړې پر وخت ښې نومرې واخله، نو ښه دنده به پیدا کړې.« خو په

کونج کې لوړو زده کړو او ښو نومرو ته هېڅ اړتیا نشته. د بانک خاوند ته ستا نومرې مهمي 

نه دي، بلکې ستا پیسې، مالي راپور او حساب ورته  مهم دی. 

د عامو دندو او په تنخوا د کار کولو پرېښودل او د پیسو ګټلو د یوې ښې لارې پرانیستل به 

تا د اقتصادي بحران  مقابلې ته قوي کړي، ځکه داسې به ته په یوه مشر یا د کلنۍ ګټې 

لپاره په یوه اقتصاد پورې تړلی نه یې. اوس به ته خپله ګټه په خپله ټاکې. 

لږ تر لږه ۸۰ سلنه خلک د دې شکل په چپ اړخ کې اوسېږي. د E کونج یانې په تنخوا 

کار کول بیا هغه کونج دی چې موږ ته د پیسو ګټلو لپاره ډاډه او خوندي راپېژندل شوی 

دی. له بل لوري په شکل کې راسته اړخ یا د S او I کونجونه ازاد اړخونه دي. که غواړئ 

په دې اړخ کې ژوند وکړئ، نو کولای یې شئ. که تاسو چپ اړخ یانې په تنخوا کارکول یا 

کوچنی کار درلودل خوښوئ، نو زما راتلونکې خبرې ستاسو لپاره نه دي. دا پرېکړه یوازې 

تاسو کولای شئ چې؛ 

د پیسو ګټلو په کوم کونج کې اوسېږئ؟

او د پیسو ګټلو په کوم کونج کې ژوند کول غواړئ؟ 

څلورم څپرکی

۴.  ستا اصلي مالي ارزښتونه 

د پیسو ګټلو دغه څلور لارې اصلاً بېل تجارتي جوړښتونه نه دي، بلکې څلور بېلې فکري 

لارې دي. له کومې لارې چې ته د پیسو ګټل غواړې، دا ستا په شاوخوا لکه پوهنې، روزنه 

او اقتصادي وضعیت پورې چندان اړه نه لري، بلکې ستا په اصل یانې داخلي څرنګوالي 

لکه وړتیا، کمزورۍ او لېوالتیا پورې اړه لري. 

دلته خبره ستا د »اصلي مالي ارزښتونو« ده. دا هغه اصلي توپیرونه دي چې تا د پیسو 

ګټلو له یوه کونجه بل ته بیايي. 

پام مو وي، دا ډېره اړینه مساله ده، ځکه د پیسو ګټلو لاره بدلول مثلاً له E یا S کونج څخه 

B  کونج ته اوښتل په یوه فورمه کې د پتې بدلولو په څېر اسانه نه دي. د پیسو ګټلو د 

لارې له بدلولو سره نه یوازې ستا کار بدلېږي، بلکې د ځان او فکر بدلول هم خامخا دي.  

موږ اکثره داسې یو، د ځینو په تنخوا کار کول خوښېږي او ځینې بیا هېڅ لېوالتیا نه 

ورسره لري، ځینو ته د شرکتونو لرل خوند ورکوي؛ خو د هغو  مخ ته بېول نه خوښوي. 

ځينې بیا پانګونه خوښوي؛ خو ځینې د پیسو له تاوانه وېرېږي. د پیسو ګټلو په څلورو 

لارو کې موږ بېل بېل ذهنیتونه لرو. دا خبره هم باید یاد وساتو چې په دې څلورو لارو کې 

شتمنېدل او د بېوزلۍ پر ټغر کېناستل دواړه شوني دي. ځینې خلک د شتمنۍ اسمان 

ته وختل، ځینې په ځمکه ووهل شول او دیوالیه شول. پایله داچې له مالي اړخه د پیسو 

ګټلو هېڅ کونج تاسو ته د حتمي بریالیتوب ضمانت نشي درکولای.             دوام لري...

دیوویشتمېپېړۍتجارت

لیکوال: رابرټ کیوساکي

ژباړن: علي الله متوکل

لومړۍبرخه
دراتلونکـيواګـېپهلاسکېواخله!

درېیمڅپرکی
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ما  از  هیچ یک  گذشته،  ماه  چند  تا 

حالا  که  نمی کردیم  هم  را  فکرش 

عباراتی مثل فاصله گذاری اجتماعی و 

قرنطین در صدر اخبار روزانه دیده شود 

و اولویت اصلی دولت ها، پیشگیری از 

شیوع بیشتر ویروس کرونا و مقابله با آن 

شود. حالا دیگر فرقی نمی کند کجای 

این کرۀ خاکی زندگی می کنیم؛ ماندن 

احتیاطی  اقدامات  رعایت  و  خانه  در 

جزو ملزومات زندگی همۀ مردم جهان 

موضوع  میان  این  در  اما  است.  شده 

از  نباید  که  هست  هم  دیگری  مهم 

از  محافظت  از:  که  شویم  غافل  آن 

سلامت روان در دوران قرنطین عبارت 

دارید،  رو  پیش  که  مطلبی  در  است. 

توضیحات بیشتری دربارۀ اهمیت این 

موضوع در اختیارتان خواهیم گذاشت 

و از راهکارهایی خواهیم گفت که برای 

دوران  در  روان  سلامت  از  محافظت 

قرنطین مفید و کارآمد است. همراه ما 

باشید.

ماندن در قرنطین و تأثیر آن بر سلامت 

روان

که  مطالعاتی  نتایج  به  استناد  با 

 The( به تازگی در مجله صحی لنست

ماندن  است،  شده  منتشر    )Lancet

زیادی  تأثیر  است  ممکن  قرنطین  در 

باشد.  داشته  ما  روان  سلامت  بر 

گستره ای  بروز  احتمال  براین اساس 

از خشم، اضطراب  روانی  از اختلالات 

گرفته  خواب  با  مرتبط  اختلال های  و 

سانحه  از  پس  استرس  و  افسردگی  تا 

دارد. وجود  دوران  این  در   )PTSD(

این در حالی است که نتایج مطالعات 

گذشته بر بیماران قرنطین  شدهٔ مبتلا 

به سارس )SARS( بیماری ای که عامل 

آن ویروسی دیگر از خانوادۀ کرونا است 

پیدا  و در سال ۲۰۰۳ میلادی شیوع 

کرد نشان داد که بین ۱۰ تا ۲۰درصد 

این افراد، از استرس پس از سانحه رنج 

می بردند.

مجلۀ  گزارش  در  که  دیگری  موضوع 

از  صحبت  می کند،  جلب توجه  لنست 

عواملی است که ممکن است سلامت 

تحت تأثیر  قرنطین  دوران  در  را  روان 

ابتلا به اختلال های  قرار دهد و خطر 

عوامل  کند؛  بیشتر  را  یادشده 

قرنطینه  دوران  با  مرتبط  استرس زای 

نظیر ترس از سرایت ویروس و عفونت، 

بیماری، سرخوردگی، ملالت،  از  ترس 

از  کافی  میزان  به  دسترسی نداشتن 

مایحتاج روزانه، بی اطلاعی، ضرر مالی 

شدن  طرد  و  بدنام شدن  از  نگرانی  و 

مسری. مرضی  به  ابتلا  به  دلیل 

 ،)Ian Hickie( هیکی  ایان  پروفیسور 

پوهنتون  اعصاب  و  مغز  مرکز  از 

سیدنی، دراین باره اظهارنظری داشت 

که توجه شما را به آن جلب می کنیم: 

موجوداتی  اساساً  انسان ها  »ما 

اجتماعی هستیم. ماندن طولانی مدت 

از اجتماع )بدون  یا دوری  در قرنطین 

پرکردن  برای  راهکاری  یا  روش  آنکه 

گرفته  نظر  در  قرنطین  یا  دوری  خلأ 

شود(، وضعیت اضطراب و افسردگی را 

وخیم تر می کند و سبب آن می شود که 

کنند.« درماندگی  احساس  افراد 

راهکارهایی برای محافظت از سلامت 

روان در دوران قرنطین

باید  ما هستیم که  اول خود  در درجۀ 

روانمان  سلامت  از  محافظت  مسئول 

در دوران قرنطینه و خانه نشینی باشیم 

و هر اقدامی که از دستمان برمی آید، 

به هرعنوان  دهیم.  قرار  کار  دستور  در 

اجتماعی  فاصله گذاری  و  قرنطین 

ممکن است تا هفته ها ادامه پیدا کند 

دارد  احتمال  اوضاعی،  چنین  در  و 

وضعیت روانی ما تحت تأثیر قرار گیرد.

بهترین  و  مهم ترین  از  ادامه،  در 

برای  که  گفت  خواهیم  راهکارهایی 

دوران  در  روان  سلامت  از  محافظت 

با  و  است  کارآمد  و  مفید  قرنطین 

و  متخصص  روان شناسان  با  مشورت 

گردآوری  صحی  سازمان های  برخی 

است. شده  

۱. داشتن برنامۀ روزانه

بیدار  خواب  از  که  صبح  روز  هر 

شروع  برای  آنکه  از  بعد  می شوید، 

کنید  تهیه  فهرستی  شدید،  آماده  روز 

در  دارید  قصد  که  کارهایی  همۀ  از 

این راهکار،  با  انجام دهید.  ادامۀ روز 

مثل  اوضاع  که  کرد  خواهید  احساس 

قبل عادی و معمولی است و فکر اینکه 

بهره وری تان کاهش پیدا کرده است، 

داد. نخواهد  آزارتان  مدام 

۲. تقسیم بندی روز به بازه های زمانی 

کوتاه تر

با  که  باشید  فعالیت هایی  به دنبال 

استفاده از آنها بتوانید حال وهوای خود 

برای  می توانید،  اگر  دهید.  تغییر  را 

مکانتان  فعالیت ها  برخی  انجام دادن 

برای  )مثلا  کنید  عوض  خانه  در  را 

تانبروید(. خانه  حیاط  به  ورزش کردن 

۳. مراقبت کردن از بدن

کافی  به اندازۀ  بخورید،  سالم  غذای 

برای  کنید.  ورزش  روزانه  و  بخوابید 

کششی  حرکت  می توانید  آخر،  نکتۀ 

با  همگام  یا  دهید  انجام  مدیتیشن  و 

کنید. ورزش   آموزشی  ویدئوهای 

۴. کمک کردن به دیگران

کمک کردن به دیگران راهکار مناسب 

دیگری برای محافظت از سلامت روان 

اگر  البته  است؛  قرنطین  دوران  در 

خودتان کاملا قرنطینه نشده باشید و 

ممکن  برایتان  دیگران  به  کمک کردن 

این اوضاع، احتمالا کسانی  باشد. در 

هستند که به چیزی نیاز دارند یا کاری 

دارند و خود نمی توانند آن را تهیه کنند 

یا انجام دهند. می توانید به این افراد 

کنید. کمک 

۵. حفظ ارتباط با دیگران

از  را  استفاده  بیشترین  قرنطینه  در 

ارتباط  کنید  سعی  و  ببرید  تکنالوژی 

با دیگران را قطع نکنید. به شیوه های 

تصویری،  تماس  از  اعم  مختلف 

اجتماعی  های  شبکه  در  پیام  ارسال 

و تلفن زدن ارتباط خود را با دوستان، 

حفظ  خانواده  اعضای  و  همکاران 

. کنید

از  دریافتی  اطلاعات  محدودکردن   .۶

رسانه ها

از  رسمی  خبری  منابع  پیگیری  با 

راجع به  اطلاعات  و  اخبار  آخرین 

مراقب  اما  شوید؛  مطلع  ها  بیماری 

باشید کنترل اوضاع از دست تان خارج 

چشمتان  که  نباشد  طوری  و  نشود 

اخبار  و  تلویزیونی  به کانال های  مدام 

مثلا  باشد؛  اجتماعی  شبکه های 

روز  از  را  بخصوصی  ساعت  می توانید 

برای دیدن اخبار در نظر بگیرید و بعد 

اطلاعات  و  اخبار  پیگیر  دیگر  آن،  از 

. شید نبا

برای  بیشتر  میزان  به  دارو  تهیۀ   .۷

قرنطین دوران 

دیگری  روانی  اختلال  پیش زمینۀ  اگر 

ضروری  مواقع  در  است  بهتر  دارید، 

داکتر  مشورت  با  را  مصرفی  داروهای 

در خانه  و  تهیه کنید  بیشتر  میزان  به 

دارید. نگه 

۸. مبارزه با بی حوصلگی و ملالت

محافظت  برای  دیگر  مناسب  راهکار 

قرنطین  دوران  در  روان  سلامت  از 

های  سریال  و  فیلم  از  که  است  این 

تلویزیونی و کتاب هایی که در دسترس 

ببرید.  را  استفاده  بیشترین  دارید، 

دسته  آن  به سراغ  می توانید  همچنین 

از پروژه های کاری بروید که پیش ازاین 

به تعویق می انداختید یا فرصتی برای 

اقدامات  این  با  نداشتید.  انجامشان 

می توانید خود را از لحاظ ذهنی فعال 

نگه دارید و اجازه ندهید ملالت و بی 

درآورد. پا  از  را  شما  حوصلگی 

فعالیت  و  کار  در  اعتدال  رعایت   .۹

روزانه

برای ساعت هایی که در طول روز صرف 

کارکردن می کنید، محدودیت هایی در 

نظر بگیرید و به آنها پایبند باشید. در 

غیر این صورت ممکن است بیش ازحد 

از  اوضاع  کنترل  و  شوید  خسته 

دستتان خارج شود. زمانی را هم برای 

بگذارید. باقی  استراحت کردن 

۱۰. مثبت اندیشی

مرتبط  ناراحت کنندۀ  اخبار  کنار  در 

رویدادهای  و  اخبار  پیگیر  بیماری،  با 

که  کسانی  از  و  باشید  هم  مثبت 

خودشان را برای بهبود اوضاع به خطر 

کنید. قدردانی  می اندازند، 

امین همتی

۱۰ نکته برای محافظت از سلامت روان در دوران قرنطین
همیانۍ

د امریکا د استازیو جرګې د بهرنیو اړیکو 

د کمېټې جګپوړیو غړیو په افغانستان 

کې د جګړې پر ښکېلو اړخونو غږ کړی 

چې له جګړو لاس واخلي او ژر تر ژره 

دې اوربند وکړي.

دغو استازیو ویلي چې په افغانستان 

کې د شخړو له زیاتېدو سره د سولې د 

تړون په برخه کې د طالبانو د کړو ژمنو 

په اړه پوښتنې پيدا شوې دي.

بهرنیو  د  جرګې  استازیو  د  امریکا  د 

اړیکو د کمېټې مشر الیوت انجل چې 

په خپله له نیویارک څخه د ډیموکرات 

له  همداراز  کوي،  استازیتوب  ګوند 

ټکساس څخه د جمهوري غوښتونکي 

ویلي،  مککول  میچل  استازی  ګوند 

ډول  ډراماټیک  په  افغانستان کې  په 

د شخړو زیاتېدل د امریکا او طالبانو 

داسې  تړون څخه  له  د سولې  ترمنځ 

سرغړونه ده چې د منلو نه ده.

د استازیو جرګې دغو استازیو په ګډ 

بیان کې زیاته کړې: »طالبانو پر افغان 

ځواکونو بریدونو ته ادامه ورکړې چې له 

دې سره موږ ته دا پوښتنې پيدا شوي 

چې ایا طالبان پر خپلو ژمنو درېږي؟ د 

سولې په لور به روان شي که به مخکې 

تر دې چې خبرې مخته ولاړې شي، 

مخه به یې ونیي؟«

په  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

افغانستان له کرونا ویروس سره هممهاله 

جګړې هم زور اخیستی، دواړو لورو ته 

پکې درانه تلفات اوښتي دي. اینجل 

او مککول ویلي چې جګړو د افغانانو 

مخه نیولې چې پر دې روغتیایي ناورین 

تمرکز وکړي.

د متحد ایالتونو د استازیو جرګې دغو 

مخکښو استازیو پر ټولو لوریو غږ کړی 

چې سمدستي له بریدونو لاس واخلي، 

پر اوربند هوکړه وکړي او د سولې د بهیر 

ملاتړ وکړي.

دا  غړو  د  جرګې  سنا  د  امریکا  د 

له  چې  دي  مهال  داسې  څرګندونې 

تر دې مخکې تېره اونۍ د دغه هېواد 

د فاع وزیر مارک اېسپر ویلي وو چې 

طالبان پر خپلو ژمنو عمل نه کوي او 

افغان حکومت هم خپلې ژمنې نه دي 

کړې. پرځای 

امریکايي چارواکي: د افغان جګړې ښکېلې خواوې دې ژر تر ژره اوربند وکړي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

معترضین: نان خشک کمک 

شده دولت برای مستحقین، 

حیف و میل می شود
صدها تن معترض در ناحیه پانزدهم شهر کابل طی 

یک گردهمایی، از حیف و میل نان خشک مستحقین، 

توسط وکلای گذر خود انتقاد کرده و می گویند که از 

چند روز به این سو، برای ۳۰۰ خانواده بی بضاعت نان 

خشک توزیع نشده است.

تن   ۲۰۰ به  نزدیک  شان  تعداد  که  معترضان  این 

میرسید، دیروز در منطقه مسجد خواجه عبدالله انصار 

در مربوطات ناحیه پانزدهم شاروالی کابل تجمع کرده 

و خواستار حق شان شدند.

آنان می گویند که در نانوایی های اطراف شان عملآ 

یتیم،  بیوه،  هزاران  نان  اما  دارد؛  جریان  نان  توزیع 

معلول و افراد بی بضاعت توسط وکیل گذر این ساحه، 

متوقف شده است.

صفی الله یکتن از معترضین که پیشه رنگمالی دارد، 

با انتقاد از این که از روز اول توزیع نان در ساحه آنها 

مشکل داشت، به پژواک گفته است که از آغاز روند 

توزیع نان تاکنون، دو روز نان دریافت کرده است.

وی که یگانه نان آور خانواده هشت نفری اش است، 

افزود: »روز اول ۱۰ دانه نان خشک برایم دادند و روز 

دوم پنج دانه؛ اما از سه روز به این سو به هیچ کس نان 

توزیع نشده است.»

ملک داد، یکتن دیگر از معترضین نیز می گوید که از 

سه روز به این سو به دلیل نامعلوم توزیع بیش از سه 

هزار نان برای ۳۰۰ خانواده، توسط وکیل گذر متوقف 

شده است.

اما قوماندان عبدال فقیر فقیر وکیل گذر خواجه بغرا 

جدید، ادعای وارد شده در مورد این که گویا حق مردم 

را حیف و میل کرده است، بی بنیاد خوانده و می گوید 

که به دلیل عدم دریافت آرد، از سوی ناحیه پانزدهم، 

توزیع نان متوقف شده است.

د روسیې د بهرنیو چارو وزیر سرګي 

لاوروف له خپل کیوبایي سیال سره 

د خبرو پرمهال ویلي، چې پر مخالفو 

هېوادونو د امریکا بندیزونه نور ورته د 

منلو نه دي. 

نوموړي له امریکا غوښتي چې د کرونا 

ویروس له کبله رامنځته شوي کړکېچ 

ته په کتو دې ژر تر ژره پر خپلو مخالفو 

هېوادونه لګېدلي بندیزونه لرې کړي. 

سیال  کیوبایي  خپل  له  لاوروف 

د  ټلیفون  پر  سره  رودریگز  برونو 

مخالفو  پر  ویلي، چې  پرمهال  خبرو 

لګېدلي  خوا  له  امریکا  د  هېوادونو 

بندیزونه د ټولو نړیوالو اصولو خلاف 

دي او په خبره یې، دغه چاره نور ورته 

د منلو نه ده. 

په ورته وخت کې د کیوبا د بهرنیو چارو 

وزیر هم ویلي چې د امریکا له لوري 

کې  هېواد  دغه  په  بندیزونو  لګېدلو 

له کرونا ویروس سره د مبارزې لارې 

چارې له خنډ او ځنډ سره مخ کړي 

دي. هغه ویلي چې د دغه بندیزونه 

له کرونا ویروس ډېر ګواښوونکي دي. 

چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

امریکا په تازه اقدام کې کیوبا ته له 

کرونا ویروس سره د مقابلې په پار د 

طبي  او  روغتیايي  نورو  او  ماسکونو 

او دغه  نیولې  لېږد مخه  تجهیزاتو د 

کار یې پر کیوبا له بندیزونو سرغړونه 

بللې ده.

لاوروف: پر مخالفو هېوادونو د امریکا بندیزونه نور د منلو نه دي

ژونـــــد

ماشومان مو له کتاب سره روږدي کړئ!

د اولادونو لپاره مو خوږې او په زړه پورې لنډې 

کیسې غوره کړئ او د ویده کېدو پرمهال یې 

کتابونه  لپاره داسې  د کیسو  ووایاست.  ورته 

راښکونکي  زړه  او  ښکلي  چې  وټاکئ  ورته 

انځورونه ولري او له کیسې سره بشپړ تړلي 

وي، څو په اسانۍ سره وکولای شي له کیسې 

سره اړیکه ورکړي. دوی ته وخت ورکړئ چې د 

کتاب له لومړۍ پاڼې پوره مانا واخلي، وروسته 

ورته دویمه پاڼه واړوئ. د ماشومانو عمر ته په 

کتو کتابونه غوره کړئ او هماغه یوه کیسه ورته 

څو ځله ولولئ. ماشومان د لویانو په څېر نه 

دي چې له یو ځل کیسې لوستلو ستړي شي، 

بلکې دوی غواړي چې یوه کیسه ورته بیا بیا 

ولوستل شي، څو یې په یاد زده کړي. که مو 

احساس کړه چې ماشومانو ته مو هغه کتاب 

نه  خوند  چندانې  لولی،  ورته  یې  تاسو  چې 

ورکوي، مه ناهيلي کېږئ! د وخت په تېرېدو 

سره هغه د کتاب لوستلو له کلتور سره اشنا 

کېږي. ماشومان مو خپلې خوښې ته پرېږدئ 

چې د خپل ذوق اړوند کتاب د ځان لپاره غوره 

کړي، تاسو پرې په زور د کوم ځانګړي کتاب 

د لوستلو فشار مه اچوئ، کېدای شي هغوی 

له داسې کتابونو سره مینه ولري چې انځورونه 

پکې زیات وي او یا هم بل ډول چې د دوی 

خوښ وي.

دا چې مېوې او سبزۍ په زیاته کچه 

فیبر لري، نو د روژې په میاشت کې 

کېږي.  سپارښتنه  کارولو  ډېرو  د  یې 

مېوې او سبزۍ مو تر ډېره ماړه ساتي 

او له قبضیت څخه مخنیوی کوي. دغه 

ترکییب  په خپل  او سبزۍ  مېوې  راز 

کې په زیاته کچه بېلابېل ویټامینونه، 

معدني مواد او نور کېمیاوي مواد لري، 

چې د انسان د روغتیا لپاره خورا ګټور 

کچه  زیاته  په  چې  خواړه  هغه  دي. 

فیبر او کاربوهایدرېت لري، لکه قهوه 

ډوډۍ،  لرونکې  سبوس  وریجې،  یي 

انرژي  وړ  اړتیا  د  بدن  د  ډېره  تر  چې 

تولیدوي، د ورځې په اوږدو کې درسره 

مرسته کوي، چې ژر وږي نه شی. له 

پوستکي پرته د چرګانو غوښه او هغه 

لبنیات چې غوړ یې یو څه کم وي، په 

زیاته کچه پروتین لري. پر دې سربېره 

د بدن د غښتلتیا لپاره هم خورا ګټور 

دي او له دفاعي سيستم سره مرسته 

کوي. هغه لبنیات چې په ترکیب کې 

یې کلسیم هم وي، د هډوکو د کلکېدو 

لپاره ګټور دي. له همدې کبله هڅه 

وکړئ چې د پشلمي پرمهال له پورتینو 

خوړو څخه زیاته استفاده وکړئ.

۳

په پشلمي کې مو دغه خواړه بدن پیاوړی کوي

د برېټانیا مرکزي بانک خبرداری ورکړی چې کرونا ویروس 

د دغه هېواد اقتصاد د تېرو ۳۰۰ کلونو په پرتله له تر ټولو 

ناوړه حالت سره مخ کړی دی. دغه بانک ويلي، چې د کرونا 

ویروس د خپرېدو له پیل راهیسې یې د اقتصادي ثبات 

لپاره ډېرې هڅې کړې او که دغه بحران نورو هم پراخ شي، 

دوی به خپل اقدامات لا جدي کړي. 

یاد بانک دغه راز خبرداری ورکړی چې د هېواد اقتصاد د 

تېرو ۳۰۰ کلونو په پرتله ترټولو ناوړه حالت تجربه کوي او 

که دولت پر بدیلو لارو غور ونه کړي، وضعیت به له کنټروله 

ووځي. 

د دغه بانک چارواکو ویلي چې په ټول هېواد کې د کرونا 

ویروس له کبله ټول کارونه په ټپه درېدلي او په دې سره په 

برېټانیا کې د بېکارۍ کچه هم ۱۰ سلنې ته رسېدلې ده 

چې دې چارې اقتصاد سخت زیانمن کړی دی. د چارواکو 

په خبره، د دغه ویروس له کبله به روان میلادي کال ښایي 

د برېټانیا کورني ناخالص تولیدات ۱۴ سلنه ټيټ شي چې 

په درې سره به پر اقتصادي راکړې ورکړې هم ۲۵ سلنه 

اغېز وکړي. 

امریکا وروسته په  برېټانیا اوسمهال له  د یادونې ده چې 

نړۍ کې دویم او په اروپا کې لومړنی هېواد دی چې د کرونا 

ویروس له کبله سخت ځپل شوی دی. 

د برېټانیا مرکزي بانک: 

کرونا د هېواد اقتصاد له تر ټولو 

ناوړه حالت سره مخ کړی دی
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ملګري ملتونه: مرستندوی هېوادونه دې د ناورین د مخنیوي په پار

 ۶.۷ میلیارده ډالر مرسته وکړي

د کرونا له چټکې پراختیا سره سم؛


